nium earum acquisiuit statim cum traditio facta fuit, quare tenebitur pater de periculo, vel deterioratione, vel casu ipsarum rerum, qui iam liberatus est solutione eius, quod debetur? ut in §. 1. institut. quibus mod. tollit, obligatio cum concordan. Quartò pro hac parte facit textus notabilis in l. donationes, quas parentes in fin. & ibi glos. in verbo referatur, C. de donatio. inter virum & uxorem, ubi statuitur quod si pater donaverit filio in potestate, cū à principio non valeat donatio mortuo patre r. o. facta reuocatione donationis confirmatur donatio, & retrotrahitur confirmatio ad diem contractus, quasi à principio valuisset, & sic pertinebunt ad filium partus, & incrementa, & deteriorationes ipsius rei, ut notat ibi gloss. quam sequuntur Bartol. Alberic & Salicet. & communiter omnes Scribentes, si ergo in isto casu ubi donatio, non valuit confirmata donatione per mortem patris retrotrahitur effectus eius, quasi à principio valeret, & ad filium qui donationem accepit pertinent partus, & accessiones, damna & deteriorationes eius, quare non idem erit quando à principio valuit donatio, & dominium eius transijt in filium, nam solum ratione dominij hæc omnia ad eum pertinere debent, ut supra diximus. *Y ansi se concluye, rationibus supradictis, quibus congrue responderi non potest. Que la estimacion de los bienes que el padre, o madre dieron à sus hyos en dote y casamiento, o donacion, propter nuptias, que se traen à particion, se han de estimar y apreciar por el precio y valor que tenían al tiempo que se los dieron, y no al valor que agora tienen, ora fuessen estimados al tiempo que se los dieron, ora no lo fuessen, y que el peligro y deterioracion dellos, o aumento sera del hijo despues que los recibio, y no del padre, o madre, ni de sus herederos, rationibus supradictis, ex quibus infertur, quod sicut hodie adventitia non conferuntur, sed pater in eis solū habet*

18.

19.

20.

habet usufructum filius autem proprietatem, ut in l. cum oportet, C. de bonis quæ liber. ita hodie emancipatus non tenebitur conferre aduentitia quæ ipse ex laboribus suis, vel cum pecunia sua acquisiuit, cum cesset ratio legis quæ induxit emancipatum conferre filijs potestate bona, quæ ipse acquisiuit, ut æqualitas seruetur inter eos, cum filius in potestate non conferat hodie aduentitia, & sic cessat ratio legis. in princ. & per totâ l. ff. de collatio. bonor. quæ ex æquitate prætoris prædictâ collatione induxit, restat in hac parte respondere ad aliqua iura, & rationes, quæ videntur fundare opinionem contrariam, & primo non obstat text. in l. plerumque, ff. de iure doti. in sua distinctione, quam fecit si bona dotalia fuerint æstimata, vel inæstimata, quia ille textus loquitur de contractu facto à socero cum genero suo, in quibus seruanda est illa distinctio, ut si æstimata dos fuerit teneatur soluere æstimationem, quia vera emptio, & venditio contractus ille est inter eos, si vero inæstimata fuerit, & res datæ in dotem perierunt non tenebitur ad æstimationem, quia debitor speciei perempta specie, sine culpa sua liberatur, ut in l. si ex legati causa, ff. de verbo. obli. nos vero loquimur quâdo ipsa filia non contraxit, quia contractus factus inter socerum, & generum non obligat ipsam filiam, quæ non consentit actibus eorum, nã pacta inter alios facta non præiudicant, nec possunt alijs, ut in l. si vnus, §. ante omnia, ff. de pactis, cuius hæc sunt verba, ante omnia enim aduertendum est, ne conuentio in alia re facta, aut cum alia persona in alia re, alij v. personæ noceat, ex qua lege inferor quod si filia non consentit contractu facto inter eius patrem & maritum quantum ad æstimationem rerum dotalium, licet pater, & maritus conenserit soluto matrimonio poterit ipsa petere ab hæredibus, ut ipsas res dotales in specie, nec tenebitur recipere precium, vel æstimatione à marito factâ, quod cū

hoc modo ramine intelligi debet quâdo dos incepit à promissione patris, qui certam speciem, vel quantitatem pecuniæ in dotem promissit genero suo nomine dotis, tunc enim cum species, vel pecunia debeat, & ius quæ situm sit filiæ ex illa promissione, ut in l. Titio centum, §. Titio genero, ff. de condit. & demonstra. non potuit maritus eius ei præiudicium facere recipiendo res æstimatas loco pecuniæ debitæ, ut in l. fin. §. fin. ff. de pactis, & l. id quod nostrum est, ff. de regul. iuris, solum ergo ipsi marito præiudicium fiet ex tali permutatione, & emptione non vxori, quæ non consentit, si vero dos incepit à traditione, & pater dedit genero suo aliquas res æstimatas, tunc filia non habebit actionem ad ipsas res æstimatas soluto matrimonio, sed solum ad æstimationem, & precium earum, quia venditio vera fuit facta inter patrem, & maritum eius, nec vnquam ipsa filia actionem habuit ad aliud cum pater non promissit speciem, vel pecuniam dotis nomine daturum. Quod est valde notandum, quia est maximi effectus, sed quia contra istam solutionem datam ad dictam legem plerumque, ff. de iure do. posset quis insurgere dicens, quod bene responsum est ad vnum casum quando æstimatio facta est inter socerum & generum, quod illa æstimatio non præiudicat filiæ si ipsa non consentit tali æstimationi, sed ad aliud casum non respondetur, nec confert dicta solutio, nam si dos data esset in specie, sine æstimatione non pertinet ad maritum damnus, vel commodum rerum dotalium, sed ad vxorem, ergo non percutit periculo recipientis mariti, quibus respondeo, quod imo ille textus si bene inspiciatur facit pro nobis, & pro conclusione nostra superius tradita, quod periculum & commodum rerum dotalium, vel donationis propter nuptias quas pater dedit filijs inæstimatas non pertineat ad patrem, nec ad eius hæredes, sed ad filium vel filiam, qui talia bona receperunt, nam textus ille

in dicta lege plerumque, non dicit quod periculum, & commodum rerum dotalium, quando non aestimatae datae sunt pertineant ad patrem, qui dotem dedit, vel eius haeredes, sed ad filiam ad quam reuertitur dominium earum rerum, & sic pereunt periculo domini secundum regulam iuris supra traditam, & sic si bene consideretur ille textus in dicta lege plerumque facit pro nobis, & non contra. Nam licet ibi statuatur quod maritus non teneatur ad precium quando dos sine aestimatione data est, non tamen negatur, nec est dubium, quod periculum mortalitatis, vel deteriorationis ad eum pertineat pro tempore quo duraturum est apud eum dominium constante matrimonio, nam re vera dominium, & usufructum quod habet admittit, ad uxorem vero ad quam (soluta matrimonio dominium reuertitur) perpetuo duraturum, vel ad eius haeredes pertinet periculum perpetuum mortalitatis, vel deteriorationis, & hoc voluit ille textus recte intelligendo, & sic manet regula iuris intacta, quod casus praedicti semper sequuntur dominum rei (vt supra diximus) & ille textus in dicta lege plerumque, non contradicit, ex quo sequitur quod periculum, & commodum contingens in ipsis rebus datis a patre in donationem propter nuptias, vel in dotem, siue aestimatae, siue inaeestimatae fuerint, semper pertinent ad filios quippe cum domini sint earum rerum, non ad patrem, vel eius haeredes, non tamen ex eo sequitur quod filius, vel filia non teneantur ea conferre, & liberentur conferendo ea consumpta, vel detracta qualia fuerint tempore mortis patris, nec textus ille in dicta lege plerumque, hoc probat, cum de collatione non loquatur, nec aliquid disponat, remanet ergo casus in dispositione iuris communis, quod periculum damnum, vel commodum, vel augmentum rerum pertineat ad dominum, & sic pertinebit ad filios non ad patrem, nec eius haeredes

cui consequens est, quod si ipse res filijs traditae perierunt si ad hereditatem parentum velint admitti precia ipsarum rerum conferre teneantur, hoc est quantum valebant tunc temporis cum dicta bona receperunt, cum commodum, vel detrimentum superueniens ad ipsos filios (cum dominium habeant earum rerum) pertineant, & non ad patrem, & sic magis confirmata manet conclusio nostra supra relata.

¶ Minus obstat textus in dicta lege ea demum, C. de collatio. quia loquitur de vniuersitate bonorum, & eorum translatione in cohaeredes, de qua vniuersitate deducitur aes alienum, & omnia bona consumpta, vel alienata, vt supra diximus.

¶ Item, non obstat textus in dicta lege 2. §. de illis, ff. de colla. bono. qui videtur contradicere supradictae conclusioni, quam tenui, in eo quod dicit quod filius emancipatus, qui bona sua conferre tenetur filijs in potestate, non tenetur conferre illa bona quae perierunt sine culpa sua post mortem patris, cuius verba sunt de illis, quae sine culpa filij emancipati, post mortem patris perierunt quaeritur, ad cuius detrimentum ea pertinere debeant, & plerique putant ea, quae sine dolo malo, & culpa perierunt ad collationem non pertinere, & hoc ex illis verbis intelligendum est quibus praetor viri boni arbitratur iubet bona conferri, vir autem bonus non sit arbitraturus conferendum quod nec habet, nec dolo, nec culpa defijt habere, ex quibus verbis videtur ille textus dicere quod filius emancipatus non teneatur conferre fratribus bona sua, quae sine dolo, & culpa sua perierunt, & sic sufficit conferre bona, quae habet tempore mortis patris qualia fuerint non consumpta, vel perempta sine culpa sua, qui textus profecto prima facie videtur multum contradicere supradictae conclusioni, & opinioni nostra, & in eo principali-  
ter fundarunt opinionem contrariam Doctores, antiqui & moderni, sed re vera

vera non contradicit nostræ, nec fundat contrariam opinionem, nam si bene consideretur textus ille loquitur de illis bonis, quæ filius emancipatus habebat tempore mortis patris, & post mortem eius perierunt, quod probat ibi post mortem patris perierunt, non autem loquitur de bonis, quæ perierunt in vita patris, in quibus magna est differentia, id circo signanter dicit tex. post mortem patris perierunt, quia de illis poterat esse dubium cum mortuo patre hæreditate eius filius delata, in quam se immiscuit, vel immiscere vult, ut partem habeat hæreditatis paternæ, iam est ius quæsitum fratribus in bonis emancipati, cum ea in medium conferre teneatur, & partem faciat fratribus eius, nec aliter admittatur ad hæreditatem paternam secundum illa tempora, quibus omnia bona sua filius emancipatus conferre tenebatur præter castrensia, vel quasi castrensia, ut in l. i. in principio. & in §. nec castrense, ff. de collatio. bono. & de illis bonis quæ post mortem patris perierunt loquitur illa l. in dicto, §. de illis, nam in his bonis quæ perierunt post mortem patris poterat dubitari an perirent periculo ipsius filij, cum iam videantur non sua, sed communia cum fratribus, & ipse tanquam possessor, vel administrator rei alienæ, quæritur an teneatur de culpa, vel casu eorum, quæ perierunt post mortem patris, & respondit Iurisconsultus, quod non teneatur de his quæ perierunt sine dolo & culpa sua post mortem patris, sicut est in quolibet possessore rei alienæ, quæ sine culpa sua perierit, ut in l. si ex legati causa, ff. de verbor. oblig. de his autem, quæ perierunt ante mortem patris nullum verbum dicit ille textus, quia de his non erat dubium, cum essent bona propria filij emancipati, nec fratres in eis ullum ius haberent, ideo ad emancipatum pertinet periculum, vel commodum, vel augmentum eorum indistincte, siue culpa sua perierint, siue sine culpa,